
GOBERNACIÓN 
Departamento Archipiélago de San Andrés, 

Providencia y Santa Catalina 

a Ú34 

NIT: 892400038-2 

EECRE1Q 023 L 
(01 SEP 2020 ) 

"POR MEDIO DEL CUAL SE HACEN ADICIONES, CONTRA CRÉDITOS, CRÉDITOS, 

APLAZAMIENTOS Y DESAPLAZAMIENTOS EN EL PRESUPUESTO DE RENTAS E INGRESOS DE 

CAPITAL Y DE GASTOS O APROPIACIONES PARA LA VIGENCIA FISCAL DE 2020 EN EL 

PROCESO DE ARMONIZACIÓN PRESUPUESTAL CON EL NUEVO PLAN DE DESARROLLO 
«TODOS POR UN NUEVO COMIENZO 2020 - 2023)'." 

El Gobernador del Departamento Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina, en uso de sus 

facultades legales y en especial las conferidas por la Ley 38 de 1989, Ley 179 de 1994, Ley 225 de 1995, 

Ley 819 de 2003, el artículo 96 de la Ley 1530 de 2012, y la Ordenanza 001 de 1997. 

CONSIDERANDO 

Que mediante la Ordenanza 011 del 14 de noviembre de 2019, se aprueba el Presupuesto de Rentas 

y Recursos de Capital y de Gastos o Apropiaciones para la Vigencia Fiscal de 2020 del Departamento 
Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. 

Que mediante el Decreto 752 del 16 de diciembre de 2019 se liquida el Presupuesto de Rentas y 

Recursos de Capital y de Gastos o Apropiaciones para la Vigencia Fiscal de 2020 del Departamento 

Archipiélago de San Andrés, Providencia y Santa Catalina. 

Que mediante la Ordenanza 003 del 14 de Julio de 2020, se adopta el Plan de Desarrollo del 

Archipiélago de san Andrés, Providencia y Santa Catalina TODOS POR UN NUEVO COMIENZO 2020-2023". 

Que es necesario hacer el proceso de armonización de aforo de las rentas y recursos de capital y de 

las apropiaciones del presupuesto para el primer año del periodo de gobierno en la vigencia 2020. 

Que según el artículo Octavo de la precitada ordenanza dice: "ARMONIZACIÓN DE LOS 

PRESUPUESTOS. En los presupuestos anuales se debe reflejar el plan plurianual de inversiones. Facúltese 

al señor Gobernador del Departamento Archipiélago San Andrés, Providencia y Santa Catalina, por el 

término de tres (3) meses a partir de la publicación de la presente ordenanza, para realizar los ajustes de 

tipo presupuestal, administrativo de la presente vigencia fiscal 2020, que se requiera para la armonización 

y ejecución del Plan de Desarrollo ((TODOS POR UN NUEVO COMIENZO 2020 - 2023»." 

En mérito de lo anteriormente expuesto, este despacho 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°: Adiciónese al Presupuesto de Rentas e Ingresos de Capital y de Gastos o Apropiaciones para 

la vigencia fiscal 2020, por la suma de TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES 

NOVECIENTOS CINCO MIL CUATROCIENTOS NUEVE PESOS ($ 38,498,905,409.00), los siguientes rubros: 

CODIGO 

03- 

CONCEPTO 

GOBERNACION 

RECURSO VALOR 

$ 35,835,495,979.00 

03- 01- INGRESOS CORRIENTES $ 3,317,151,543.00 

03- 0102- INGRESOS NO TRIBUTARIOS $ 3,317,151,543.00 

03 - 010202- TRANSFERENCIAS $ 3,166,869,890.00 

03 - 01020202- OTRAS TRANSFERENCIAS NACIONALES $ 2,946,217,085.00 

03 - 0102020202 - 200 Programa de Desarrollo Regional Ley Primera de 
1972- ICLD 

INGRESOS CORRIENTES 
-LIBRE DESTINACION $ 2,938,108,095.00 

03 - 0102020204 - 24 IVA Telefonía Celular - Cultura IVA TELEFONIA CELULAR 
-CULTURA ' 

1800-63.12- V: 02 Pág. 1 de 16 



Continuación DECRETO 2J 

CODIGO 

03 - 01020203- 

CONCEPTO 

COFINANCIACION Y CONVENIOS 

RECURSO VALOR 

$ 220,652,805.00 
03 - 0102020304 - 572 Conevnio Federacion Nacional de Departamentos FEDERACION NACIONAL 

DE DPERATAMENTOS 

03- 010203- OTROS NO TRIBUTARIOS $ 150,281,653.00 
03-01020307-571 Excedentes de EDDAS SA E.S.P $ 150,281,653.00 
03 - 03 RECURSOS DE CAPITAL $ 24,494,968,947.00 
03 - 0303- RECURSOS DEL BALANCE $ 24,494,968,947.00 
03-030305-201 Recursos Propios lCLD RS INGRESOS PROPIOS- 

LIBRE DESTINACION 
$ 13,395 275 797.00 

03 - 030308 - 811 Transferencia Sector Electrico RS TRANSFERENCIAS 
SECTOR ELECTRICO LEY 
99/93 

$ 1,304,773 694.00 

03 - 030310 - 990 Recurso de Pesca $ 314,833,663.00 
03 - 030311 - 520 Fondo Subsidio Sobretasa a la Gasolina $ 360,000,000.00 
03 - 030315 - 111 Estampilla Bienestar Adulto Mayor RB ESTAMPILLA PRO 

BIENESTAR ADULTO 
MAYOR 

$ 850,000 000.00 

03 - 030319 - 211 Multas Simit RB MULTAS SIMIT $ 1,593,963,056.00 
03 - 030321 - 241 IVA- Telefonía Celular Cultura RS FONDO SUBSIDIO 

SOBRETASAALA 
GASOLINA 

$ 28,228,600.00 

03 - 030323 - 333 Desahorro FONPET $ 5,914,675,573.00 

03- 030350- SGP - SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES $ 733,218,564.00 

03 - 03035002 - 782 SGP - Propósito General - Deporte $ 476,000,000.00 

03 - 03035005 - 772 SGP - Cultura $ 257,218,564.00 

03 -03035006 - 792 SGP - Propositos Generales - Otros Sectores $ 7,815,420,293.00 

03 -03035009 - 801 SGP - Alimentación Escolar $ 207,955,196.00 

04- SECRETARIA DE EDUCAC ION DEPARTAMENTAL $ 2,663,409,430.00 

04 - 0201- SECTOR EDUCACION $ 2,663,409,430.00 

04 - 020101- TRANSFERENCIAS SISTEMA GENERAL DE 
PARTICIPACIONES $ 2 663 409 430 00 , 

04-02010103-252 SGP - Educación - Cancelación de Prestaciones 
Sociales 

RBSGP-EDUCACION 
PRESTACION CSF 

$ 1,127,801,889.00 

04 - 02010103 - 272 SGP - Educación - Cancelación de Prestaciones 
SocaIes 

JkION 
$ 233,857,622.00 

04 - 02010106 - 981 SGP - Educación - Calidad Gratuidad - SSF 
CAUDADGRATDAD 
(SSF) 

$ 36,373,750.00 

04-02010106-982 SGP - Educación - Calidad Educactiva - CSF $ 1,126,173,897.00 

04 - 02010107 - 808 SGP - PAE - Alimentación de Emergencia $ 92,178,272.00 

04 - 02010107 - 257 SGP - Educación - Fondo Mitigación Emergencia $ 47,024,000.00 

TOTAL ADICION PRESUPUESTO DE INGRESOS $38 498,905,40900 

ARTÍCULO 2°: Adiciónese el Presupuesto de Gastos o Apropiaciones para la vigencia fiscal 2020, por la 
suma de TREINTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS CINCO MIL 
CUATROCIENTOS NUEVE PESOS ($ 38,498,905,409.00), los siguientes rubros: 

03- 

CODIGO CONCEPTO 

GOBERNACION 

RECURSO VALOR 

$ 30,039,151,035.00 

03 - 1 - FUNCIONAMIENTO $ 6,135,328,378.00 

03 - 1 - 2 - GASTOS GENERALES $ 220,652,805.00 

03 - 1 - 2 2 - ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 220,652,805.00 

03 - 1 - 2 2 17 - 572 De la Federación Nacional de Departamentos FEDERACION NACIONAL 
DE DPERATAMENTOS 22 , , 

03 - 1 - 3 - TRANSFERENCIAS $ 5,914,675,573.00 

03 - 1 - 3 3- PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL $ 5,914,675,573.00 

03 - 1 - 3 3 2 - 333 Pensiones - Nómina Pensionados DESAHORRO FONPET $ 5,914,675,573.00 

03 - 3 - INVERSIÓN $ 23,876,911,642.00 

1800-63.12 — V: 02 Pág.2de16 



Continuación DECRETO o 2 3 e  (0 1 SER 2O2 

CODIGO 

03-3-3- 

CONCEPTO 

SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BÁSICO 

RECURSO VALOR 

$ 5,133,044,452.00 

03 - 3 - 3 2 - 201 Mejoramiento de la Prestación de los Servicios 
Públicos en el Departamento de San Andrés, Isla 
Caribe - Departamento 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 2,858,270,758.00 

03 - 3 - 3 2 - 792 Mejoramiento de la Prestación de los Servicios 
Públicos en el Departamento de San Andrés, Isla 
Caribe - Departamento 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) $ 600,000,000.00 

03 - 3 - 3 2 - 811 Mejoramiento de la Prestación de los Servicios 
Públicos en el Departamento de San Andrés, Isla 
Caribe - Departamento 

RB TRANSFERENCIAS 
SECTOR ELECTRICO LEY $ 1,304,773,694.00 

03 - 3 - 3 4 - 201 Diseño y Construcción, Adecuación, Ampliación, 
Ornato y Embellecimiento de Cementerios San 
Andrés, Caribe 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 370,000,000.00 

03- 3- 5- SECTOR DEPORTES $ 3,600,355,478.00 

03 - 3 - 5 1 - 201 Apoyo a las Diferentes Organizaciones Deportivas y 

a los Deportistas para el Desarrollo y Asistencia a 
Eventos Deportivos San Andrés, San Andrés Caribe 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 2,303,355,478.00 

03 - 3 - 5 3 - 782 lmplementación del Programa de Recreación y 

Aprovechamiento del Tiempo Libre en San Andrés 
RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (DEPORTE) $ 476,000,000.00 

03 - 3 - 5 3 - 792 Implementación del Programa de Recreación y 

Aprovechamiento del Tiempo Libre en San Andrés 
RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) 

$ 200,000,000.00 

03 - 3 - 5 5 - 201 Construccion, Adecuacion y Mantenimiento de 
escenarios deportivos y recreativos en San Andrés 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 621,000,000.00 

03 - 3 - 6 - SECTOR CULTURA $ 1,413,556,154.00 

03 - 3 - 6 1 - 201 Desarrollo de la Cultura con + talento creativo San 
Andrés, San Andrés, Caribe 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 500,000,000.00 

03 - 3 - 6 1 - 792 Desarrollo de la Cultura con + talento creativo San 
Andrés, San Andrés, Caribe 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) 

$ 500,000,000.00 

03 - 3 - 6 2 - 24 Apoyo para la Divulgación y Preservación a Través 
de + Circulación de la Cultura de San Andrés 

IVA TELEFONIA CELULAR 
-CULTURA $ 8,108,990.00 

03 - 3 - 6 2 - 241 Apoyo para la Divulgación y Preservación a Través 
de + Circulación de la Cultura de San Andrés 

RB IVA TELEFONIA 
CELULAR-CULTURA $ 28,228,600.00 

03 - 3 - 6 2 - 772 Apoyo para la Divulgación y Preservación a Través 
de + Circulación de la Cultura de San Andrés 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (CULTURA) $ 257,218,564.00 

03 - 3 - 6 4 - 201 Fortalecimiento y Apoyo de los Procesos Culturales 
con + Prácticas Artísticas en San Andrés, Caribe 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 120,000,000.00 

03-3-9- SECTOR AGRICULTURA Y PESCA $ 2,231,077,188.00 

03 - 3 - 9 2 - 792 Extensión rural agropecuaria dirigida a mujeres 
rurales y pequeños productores agropecuarios San 
Andrés 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) $ 203,000,000.00 

03 - 3 - 9 6 - 201 Mejoramiento de la Gobernabilidad de los Recursos 
Hidrobiológicos y Pesqueros en la Reserva de 
Biosfera Seaflower 2020-2023 en San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 686,000,000.00 

03 - 3 - 9 6 - 99 Mejoramiento de la Gobernabilidad de los Recursos 
Hidrobiológicos y Pesqueros en la Reserva de 
Biosfera Seaflower 2020-2023 en San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina 

RECURSO PESCA 

$ 314,833,663.00 

03 - 3 - 9 7 - 792 Desarrollo Integral Sostenible de la Pesca Artesanal 
2020-2023 en San Andrés, Providencia y Santa 
Catalina 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) $ 350,000,000.00 

03 - 3 - 9 10 - 201 ImpIementación de Programas de Fomento y 

Fortalecimiento del Sector Agropecuario 2016-2020 
del Departamento de San Andrés, Providencia y 
Santa Catalina 

RB INGRESOS PROPIOS-
LIBRE DESTINACION 

$ 677,243,525.00 

03-3- 12- SECTOR HABITABILIDAD $ 1,861,000,000.00 

03 - 3 - 12 3 - 201 Mejoramiento de Vivienda de la Población Vulnerable 
de la Isla de San Andrés 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $1 791,000,000.00 

1800-63.12 — V: 02 Pág. 3de16 



Continuación DECRETO 2 3 7 0 1 SEP 2020 

CODIGO 

03-3- 126- 201 

CONCEPTO 

Desarrollo de Normas Urbanísticas Sostenibles en 
San Andrés 

RECURSO 
RB INGRESOS PROPIOS-
LIBRE DESTINACION 

VALOR 

$ 70,000,000.00 

03-3- 13- SECTOR TURISMO SOSTENIBLE $ 226,911,015.00 
03 - 3 - 13 3 - 201 ImpIementación de Programas de Seguridad 

Turística en la Isla de San Andrés 
RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 26,911,015.00 

03 - 3 - 133 - 792 Implementación de Programas de Seguridad 
Turística en la Isla de San Andrés 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) 

$ 200,000,000.00 

03 - 3 - 15 - SECTOR GOBERNABILIDAD $ 3,622,386,467.00 
03 - 3 - 15 1 - 792 Construcción, Adecuación, Adecuación, 

Mantenimiento, Adquisición, Modernización 
Dotación de Infraestructuras de Edificios Públicos en 
el Departamento 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) $ 2,500,000,000.00 

03 - 3 - 15 2 - 201 Fortalecimiento de la Comunicación Pública 2020 deI 
Departamento de San Andrés, Isla 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 675,000,000.00 

03 - 3 - 15 4 - 201 Mejoramiento de la gestión pública y la transparencia 
de la Gobernación de San Andrés, Isla 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 447,386,467.00 

03-3- 17- SECTOR PARTICIPACION CIUDADANA, 
DEMOCRATICA Y COMUNITARIA $ 982,420,293.00 

03 - 3 - 17 2 - 792 Fortalecimiento del Cuerpo Oficial de Bomberos de 
San Andrés Isla 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) 

$ 62,420,293.00 

03 - 3 - 17 5 - 201 Implementación del Programa para la Atención a 
Niños, Niñas y Adolescentes Víctimas de Violencia 
Intrafamiliar en San Andrés Islas 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 420, 000,000.00 

03 - 3 - 17 6 - 792 Implementación del Servicio de Atención de 24 
Horas en la Comisaria de Familia de San Andrés 
Islas 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) $ 500,000,000.00 

03 - 3- 18 - SECTOR RED VIAL Y DE DRENAJES PLUVIALES $ 360,000,000.00 

03 - 3 - 18 6 - 520 Rehabilitación Y/o Mantenimiento de Vías en Barrios 
Legalizados y Sectores en San Andrés Isla 

FONDO SUBSIDIO 
SOBRETASAALA 
GASOLINA 

$ 360,000,000.00 

03-3- 19- SECTOR GRUPOS DE POBLACIÓN CON 
PROTECCIÓN ESPECIAL $ 2,503,108,554.00 

03 - 3 - 19 1 - 201 Apoyo a la Población Desplazada de San Andrés 
Islas 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 269,000,000.00 

03 - 3 - 19 3 - 201 Fortalecimiento de la incidencia institucional y 
territorial de la política publica de juventud de San 
Andrés, Providencia y Santa Catalina San Andrés 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 489,039,856.00 

03 - 3 - 19 6 - 111 Fortalecimiento de la Atención Integral y Más 
Bienestar para los Adultos Mayores de San Andrés 
Isla, San Andrés, Caribe 

RB ESTAMPILLA PRO 
BIENESTAR ADULTO 
MAYOR $ 850,000,000.00 

03 - 3 - 19 6 - 201 Fortalecimiento de la Atención Integral y Más 
Bienestar para los Adultos Mayores de San Andrés 
Isla, San Andrés, Caribe 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 173,000,000.00 

03 - 3 - 19 9 - 201 Fortalecimiento de las Capacidades Familiares 
Raizales y Residentes San Andrés, San Andrés, 
Caribe 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 40,689,540.00 

03 - 3 - 19 10 - 201 Fortalecimiento para + Inclusión Social Dirigido a 
Beneficiarios del Programa Familias en Acción, San 
Andrés, Caribe 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 466,029,000.00 

03 - 3 - 19 13 - 201 Implementación de Un Programa para + Sueños e 
Inclusión a las Personas Con Discapacidad del 
Departamento de San Andrés Isla 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 215,350,158.00 

03 - 3 - 21 - SECTOR AMBIENTAL $ 200,000,000.00 

03 - 3 - 211 - 792 Fortalecimiento para un Archipiélago + Sostenible, 
San Andrés Isla 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) 

$ 200,000,000.00 

03- 3-22- SECTOR MOVILIDAD $ 1,769,963,056.00 

03 - 3 - 22 1 - 201 Implementación de la Movilidad + Regulada + Segura 
para la Comunidad de San Andrés Islas 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION $ 176,000,000.00 

03 - 3 - 22 1 - 211 Implementación de la Movilidad + Regulada + Segura 
para la Comunidad de San Andrés Islas 

RB MULTAS SIMIT 
$159396305600 

1800-63.12 — V: 02 Pág. 4 de 16 



Continuación DECRETO 0 2 3 .7 

CODIGO 

04- 

CONCEPTO RECURSO VALOR 

$ 3,371364,626.00 FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL 

04 - 3- INVERSIÓN $ 3,371,364,626.00 

04-3- 2 - SECTOR EDUCACION $ 3,371,364,626.00 

04 -3 - 2 1 - FUNCIONAMIENTO $ 233,857,622.00 

04-3-211- PERSONAL ADMINISTRATIVO- UNIDAD 
CENTRAL 

$ 233,857,622.00 

04 - 3- 2 11 3 - TRANSFERENCIAS $ 233,857,622.00 

04- 3- 2 11 3 1 - PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL $ 233,857,622.00 

04 - 3 - 211 3 11 - 272 Cancelación de Prestaciones Sociales RB SGP - EDUCACION 
CANCELACIONES $ 233,857,622.00 

04-3-22- PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO $ 1,127,801,889.00 

04- 3- 2 2 1 - DOCENTES - INSTITUCIONES EDUCATIVAS $ 1,127,801,889.00 

04 - 3- 2 2 11 - GASTOS DE PERSONAL $ 1,127,801,889.00 

04-3-22111 - SERVICIOS ASOCIADOSALA NÓMINA $ 1,127,801,889.00 

04-3-221111 - Sueldos de Personal de Nómina $ 1,127,801,889.00 

04 - 3 - 2 2 11111 - 252 Sueldos de Personal de Nómina CSF RB SGP - EDUCACION - PRESTACION CSF $ 1,127,801,889.00 

04 - 3 - 2 3 - CALIDAD EDUCATIVA $ 2,009,705,115.00 

04 - 3 - 2 3 1 - 801 Suministro de Alimentación Escolar, San Andrés, 
Caribe 

RB SGP ALIMENTACION 
ESCOLAR $ 207,955,196.00 

04 - 3 - 2 3 1 - 808 Suministro de Alimentación Escolar, San Andrés, 
Caribe 

SGP PAE ALIMENTACION 
DE EMERGENCIA $ 92,178,272.00 

04 - 3 - 2 3 12 - 982 Construcción, Adecuación y Mantenimiento de las 
instituciones educativas oficiales 2016-2019 en San 
Andrés Isla 

RB SGP EDUCACION - 
CALIDAD EDUCATIVA 
(CSF) $ 500,000,000.00 

04 - 3 - 2 3 4 - 257 Adquisición y Dotación de Materiales Físicos, 
Técnicos y Didácticos para las Instituciones 
Educativas Oficiales todo el Departamento, San 
Andrés, Caribe 

SGP EDUCACION FONDO 
MITIGACION 
EMERGENCIA $ 47,024,000.00 

04 - 3 - 2 3 4 - 792 Adquisición y Dotación de Materiales Físicos, 
Técnicos y Didácticos para las Instituciones 
Educativas Oficiales todo el Departamento, San 
Andrés, Caribe 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) $ 500,000,000.00 

04 - 3 - 2 3 4 - 982 Adquisición y Dotación de Materiales Físicos, 
Técnicos y Didácticos para las Instituciones 
Educativas Oficiales todo el Departamento, San 
Andrés, Caribe 

RB SGP EDUCACION - 
CALIDAD EDUCATIVA 
(CSF) $ 626,173,897.00 

04 - 3 - 2 3 5 - 981 Fortalecimiento, Ampliación de Cobertura y Matricula 
en las Instituciones Educativas del Departamento 

SGP EDUCACION - 
CALIDAD GRATUIDAD 
(SSF) 

$36, 373,750.00 

05- FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD $ 4,938,108,095.00 

05-3- INVERSIÓN $ 4,938,108,095.00 

05 - 3 - 1 - SECTOR SALUD $ 4,938,108,095.00 

05-3- 1 4- SUBCUENTA OTROS GASTOS EN SALUD $ 4,938,108,095.00 

05-3-1 41 - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO - SUBCUENTA 
OTROS GASTOS EN SALUD 

$ 2,938,108,095.00 

05 - 3 - 1 4 1 3 - TRANSFERENCIAS $ 2,938,108,095.00 

05-3-1 4 1 38- 200 ESE Hospital Departamental de San Andres INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION $ 2,938,108,095.00 

05- 3- 1 4 2 - INVERSION $ 2,000,000,000.00 

05 - 3 - 1 4 2 1 - PROMOCIÓN SOCIAL $ 2,000,000,000.00 

05- 3 - 1 4 2 1 5- OTROS GASTOS DE INVERSION $ 2,000,000,000.00 

05 - 3 - 1 4 2 1 5 5 - 792 Construcción Mejoramiento de Infraestructura, 
logística y Tecnología Red de Frío en San Andrés, 
Caribe 

RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) $ 200,000,000.00 

05 - 3 - 1 4 2 1 5 18 - 792 Laboratorio de Biología Molecular para Covid 19 RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) 

$ 300,000,000.00 

05 - 3 - 1 4 2 1 5 19 - 792 Planta de Oxígeno para Hospital Departamental RB SGP PROPOSITOS 
GENERALES (OTROS 
SECTORES) 

$150000000000 

1800-63.12 — V: 02 Pág. 5 de 16 



07 - 3 - INVERSIÓN $ 150,281,653.00 

CODIGO 

07 - 

CONCEPTO 

OTROS FONDOS 

RECURSO VALOR 

$ 150,281,653.00 

07-3-91 - FONDO PREVENCIÓN Y GESTIÓN DEL RIESGO $ 150,281,653.00 
07-3-91 3-571 Subcuenta Manejo de Desastres - COVID -19 EXCEDENTES DE EDDAS 

SA. E.S.P. $ 150,281,653.00 

TOTAL ADICION PRESUPUESTO DE GASTOS $ 38498,9O5,409,00 

Continuación DECRETO 2i2O 

ARTÍCULO 30:  Contracredítense del Presupuesto de Gastos o Apropiaciones para la vigencia fiscal 2020, 
por la suma de SESENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS 
VEINTICINCO MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS CON QUINCE CENTAVOS ($ 64,368,925,995.15), 
los siguientes rubros: 

CODIGO 

03 - 

CONCEPTO 

GOBERNACION 

RECURSO VALOR 

$ 47,238,594,833.16 
03-1 - FUNCIONAMIENTO $ 17,858,686,881.15 
03- 1 - 2 - GASTOS GENERALES $ 6,136,709,679.15 
03 - 1 - 2 1 - ADQUISICIÓN DE BIENES $ 385,887,546.15 
03- 1 -211 -200 Compra de Equipo INGRESOS CORRIENTES 

- LIBRE DESTINACION 
$385 887,546.15 

03 - 1 - 2 2 - ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 5,750,822,133.00 
03 - 1 - 2 21 - Viáticos y Gastos de Viaje $ 474,496,000.00 
03 - 1 - 2 211 - 200 Viáticos y Gastos de Viaje INGRESOS CORRIENTES 

- LIBRE DESTINACION 
$ 474,496,000.00 

03 - 1 - 2 2 10 - 200 Servicios de Vigilancia y Aseo INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 602 000 000.00 

03 - 1 - 2 2 11 - 200 Seguridad y Salud en el Trabajo INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$100 000,000.00 

03 - 1 - 2 2 90 - 200 Gastos Imprevistos INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 4 574 326 133.00 

03 - 1 - 3 - TRANSFERENCIAS $ 11,721,977,202.00 
03 - 1 - 3 1 - AL SECTOR PÚBLICO $ 8,538,986,000.00 
03 - 1 - 3 13 - 200 A FONPET - el 10% sobre ICLD INGRESOS CORRIENTES 

- LIBRE DESTINACION 
$ 8 538 986 000 00 

, 

03- 1 - 33- PREVISION Y SEGURIDAD SOCIAL $ 3,182,991,202.00 
03-1 -332- 201 Pensiones - Nómina Pensionados RBINGRESOSPROPIOS- 

LIBRE DESTINACION 
$ 3,182,991,202.00 

03 - 3 - INVERSIÓN $ 29,379,907,952.01 

03 - 3 - 13 - SECTOR TURISMO SOSTENIBLE $ 3,045,229,129.01 

03 - 3 - 13 1 - 509 Construcción, Adecuación y Mantenimiento de 
Espacios Públicos y Sitios de Interés Turísticos San 
Andrés Islas 

RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 2,000,000,000.00 

03-3- 133- 200 ImpIementación de Programas de Seguridad 
Turística en la Isla de San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 1,038,201,245.00 

03 - 3 - 13 4 - 201 Fortalecimiento de la Operación de los PIT Mediante 
Adecuación Física y Personal Permanente todo el 
Departamento 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 7,027,884.00 

03- 3 - 15- SECTOR GOBERNABILIDAD $ 240,000,000.00 

03-3- 156- 200 Desarrollo integral del talento humano de la 
Gobernación de San Andrés isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 240,000,000.00 

03- 3- 17- SECTOR PARTICIPACION CIUDADANA, 
DEMOCRATICA Y COMUNITARIA 

$ 230,679,314.00 

03-3- 176- 201 ImpIementación del Servicio de Atención de 24 
Horas en la Comisaria de Familia de San Andrés 
Islas 

RB INGRESOS PROPIOS- 
LIBRE DESTINACION 

$ 12,479,314.00 

03 - 3 - 17 8 - 201 Fortalecimiento al Control y Vigilancia de Ventas 
Ambulantes, Estacionarios y Establecimientos 
Comerciales San Andrés 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 218,200,000.00 

03- 3- 18- SECTOR RED VIAL Y DE DRENAJES PLUVIALES $ 15,674,069,332.00 

1800-63.12 - V: 02 Pág. 6de16 



Continuación DECRETO Ø 2 3 7  Lt 0 1 SEP 2020 

CODIGO 

03 - 3 - 18 3 - 201 

CONCEPTO 

Mantenimiento y Mejoramiento de la Maquinaria 
Pesada de la Gobernacion Departamental en San 
Andrés 

RECURSO 
RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

VALOR 

$ 90,000,000.00 

03 - 3 - 18 5 - 509 Rehabilitación y Mantenimiento de las Vías 
Priorizadas en el Plan Vial Departamental en San 
Andrés 

RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 15,584,069,332.00 

03- 3- 19- SECTOR GRUPOS DE POBLACIÓN CON 
PROTECCIÓN ESPECIAL 

$ 766,221,718.00 

03 - 3 - 19 5 - 200 Formulación Caracterización, Asistencia y Atención 
a Población Habitante de, en Calle y Sus Familias 
San Andrés, San Andrés, Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 61,915,644.00 

03 - 3 - 19 7 - 200 Fortalecimiento de los espacios nuevos, existentes y 

escenarios para la población de la primaria infancia, 
niños en el departamento para fomentar sus 
capacidades y lograr inclusión social San Andrés San 
Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 191,321,556.00 

03-3- 19 11 -201 Fortalecimiento y Más Encuentros Recreativos - 
Culturales para los Adulto Mayor Nuevo Comienzo 
Otro Motivo para Vivir de, San Andrés, Caribe 

RB INGRESOS PROPIOS- 
LIBRE DESTINACION 

$ 8,195,814.00 

03 - 3 - 19 14 - 200 ImpIementación Plan de Acción de la Política Pública 
de Mujeres 2020-2023 San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 127,279,391.00 

03 - 3 - 19 15 - 200 Protección lmplementar la Política de Respeto a las 
Personas LGTBI del Departamento de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina, todo el Departamento, 
San Andrés, Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 377,509,313.00 

03 - 3 - 20 - SECTOR CONTROL POBLACIONAL $ 2,509,000,000.00 

03 - 3 - 20 1 - 201 Control de la Densidad Poblacional en el 
Departamento de San Andrés, San Andrés, Caribe 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 2,509,000,000.00 

03 - 3 - 22 - SECTOR MOVILIDAD $ 3,173,612,832.00 

03-3-221 -200 Implementación de la Movilidad + Regulada + Segura 
para la Comunidad de San Andrés Islas 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 3,171,882,832.00 

03 - 3 - 22 2 - 201 ImpIementación del Coso Municipal para Movilidad + 

Segura y + Pedagógica en San Andrés Islas 
RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 1730000,00 

03-3- 3- SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BÁSICO 

$ 42,850,366.00 

03 - 3 - 3 4 - 200 Diseño y Construcción, Adecuación, Ampliación, 
Ornato y Embellecimiento de Cementerios San 
Andrés, Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 42,850,366.00 

03 - 3 - 5- SECTOR DEPORTES $ 589,834,162.00 

03 - 3 - 5 2 - 201 Fortalecimiento y Organización del Sistema 
Departamental del Deporte en San Andrés Isla 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 3,654,762.00 

03 - 3 - 5 3 - 201 Implementación del Programa de Recreación y 
Aprovechamiento del Tiempo Libre en San Andrés 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 586,179,400.00 

03- 3 - 6 - SECTOR CULTURA $ 1,506,341,376.00 

03 - 3 - 6 2 - 200 Apoyo para la Divulgación y Preservación a Través 
de + Circulación de la Cultura de San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 1,506,341,376.00 

03-3-9- SECTOR AGRICULTURA Y PESCA $1 602,069,723.00 

03 - 3 - 9 1 - 201 Apoyo al Programa de Seguridad Alimentaria para 
Pequeños Productores Agropecuarios 2020-2023 en 
San Andrés, Providencia y Santa Catalina 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 9,323.00 

03 - 3 - 9 2 - 200 Extensión rural agropecuaria dirigida a mujeres 
rurales y pequeños productores agropecuarios San 
Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 200,000,000.00 

03 - 3 - 9 7 - 200 Desarrollo Integral Sostenible de la Pesca Artesanal 
2020-2023 en San Andrés, Providencia y Santa 
Catalina 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$1 402,060,400.00 

04- FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL $ 9,924,260,947.00 

04 - 3 - INVERSIÓN $ 9,924,260,947.00 

04- 3 - 2 - SECTOR EDUCACION $ 9,924,260,947.00 

04-3-22- PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO $ 1,131,233,921.00 

1800-63.12 — V: 02 Pág. 7de16 



Continuación DECRETO 2 3 O •'l SEP 2020 

CODIGO 

04-3-22 1 - 

CONCEPTO 

DOCENTES - INSTITUCIONES EDUCATIVAS 

RECURSO VALOR 

$ 1,131,233,921.00 
04-3-22 11 - GASTOS DE PERSONAL $ 1,127,801,889.00 
04- 3-22 111 - SERVICIOS ASOCIADOS A LA NÓMINA $ 1,127,801,889.00 
04-3-22 1111 - Sueldos de Personal de Nómina $ 1,127,801,889.00 
04-3-22 11111 -200 Sueldos de Personal de Nómina CSF INGRESOS CORRIENTES 

- LIBRE DESTINACION 
$ 1,127 801 889.00 

04 - 3- 2 2 1 2 - GASTOS GENERALES $ 3,432,032.00 
04 - 3 - 2 2 1 2 1 - 200 Bienestar Social Docentes INGRESOS CORRIENTES 

- LIBRE DESTINACION 
$ 3 432,032.00 

04 - 3 - 2 3 - CALIDAD EDUCATIVA $ 8,793,027,026.00 
04 - 3 - 2 3 1 - 200 Suministro de Alimentación Escolar, San Andrés, 

Caribe 
INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 30 936 391.00 

04 - 3 - 2 310 - 200 Fortalecimiento de estrategias de enseñanza y el 
desarrollo integral del estudiante para su crecimiento 
humano y el desarrollo cultural y social donde se les 
permite responder a las exigencias actuales en San 
Andrés y Providencia 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 684 721 000.00 

04 - 3 - 2 3 15 - 200 Prestación del servicio educativo a los adolescentes 
y jóvenes vinculados al SRPA, San Andrés isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$155 000 000.00 

04 - 3 - 2 316 - 200 ImpIementación de actividades para el bienestar de 
los docentes y directivos docentes y eventos 
efemérides educativos en el departamento de San 
Andrés y Providencia 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 850 000 000.00 

04 - 3 - 2 318 - 200 Fortalecimiento de competencias lingüísticas en los 
estudiantes de los niveles de básica y media de San 
Andrés y Providencia, San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 346,050 720.00 

04 - 3 - 2 3 2 - 200 Protección Fortalecimiento de las Actividades en la 
Ludoteca Naves Chills San Andrés, San Andrés, 
Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$1 267 475 114.00 

04 - 3 - 2 3 3 - 200 Fortalecimiento de las TIC en las Instituciones 
Educativas Oficiales del Departamento, San 
Andrés, Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 642 479 583.00 

04 - 3 - 2 3 4 - 200 Adquisición y Dotación de Materiales Físicos, 
Técnicos y Didácticos para las Instituciones 
Educativas Oficiales todo el Departamento, San 
Andrés, Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 475,000,000.00 

04 - 3 - 2 3 9 - 201 Apoyo al acceso permanencia y graduación en la 
educación superior y transición al mercado laboral de 
egresados de instituciones educativas y 
profesionales del Departamento Archipiélago. San 
Andrés 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 4,341,364,218.00 

05- FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD $ 7,116,070,215.00 

05 - 3 - INVERSIÓN $ 7,116,070,215.00 

05 - 3 - 1 - SECTOR SALUD $ 7,116,070,215.00 

05 - 3 - 11 - REGIMEN SUBSIDIADO $ 260,690,815.00 

05-3- 11 2- 200 Auditoría Régimen Subsidiado INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$260690 815.00 

05-3- 1 2- SALUD PUBLICA $ 881,906,095.00 

05 - 3 - 1 2 9- GESTIÓN EN SALUD PUBLICA $ 881,906,095.00 

05-3- 1 292- VIGILANCIA Y CONTROL EN SALUD PUBLICA $ 330,000,000.00 

05 - 3 - 1 2 9 2 2 - 200 Adquisición de Equipos y Mejoramiento de la 
Infraestructura Física del Laboratorio de Salud 
Publica 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 330,000,000.00 

05 - 3 - 1 2 9 3 - 200 Gestión Programática De La Salud Publica INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 251,906,095.00 

05 - 3 - 1 2 9 4 - 200 Gestión Del Conocimiento INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 300,000,000.00 

05- 3- 1 3- PRESTACION DE SERVICIOS A LA POBLACION 
POBRE EN LO NO CUBIERTO CON SUBSIDIOS A 
LA DEMANDA 

$ 2,788,349,375.00 

05 - 3 - 1 3 3 - SUBSIDIO A LA OFERTA (ARTÍCULO 2 DE LA LEY 
1797 DE 2016) 

$ 2,788,349,375.00 

1800-63.12 — V: 02 Pág. 8de16 



Continuación DECRETO 2020 

CODIGO 

05 - 3 - 1 3 3 1 - 200 

CONCEPTO 

Subsidio a la Oferta 

RECURSO 
INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

VALOR 

$ 2,788,349,375.00 

05- 3- 1 4- SUBCUENTA OTROS GASTOS EN SALUD $ 3,185,123,930.00 
05-3- 1 4 1 - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO - SUBCUENTA 

OTROS GASTOS EN SALUD 
$ 304,412,000.00 

05 - 3 - 1 4 11 - GASTOS DE PERSONAL $ 200, 000,000.00 
05- 3- 1 4 11 5- SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS $ 200,000,000.00 
05 - 3 - 1 4 11 5 2 - 201 Remuneración de Servicios Técnicos RB INGRESOS PROPIOS - 

LIBRE DESTINACION 
$ 200,000,000.00 

05 - 3 - 1 4 1 2 - GASTOS GENERALES $ 104,412,000.00 
05 - 3 - 1 4 1 2 2 - 200 Capacitación INGRESOS CORRIENTES 

- LIBRE DESTINACION 
$ 104,412,000.00 

05 - 3 - 1 4 2 - INVERSION $ 2,880,711,930.00 
05 - 3 - 1 4 2 1 - PROMOCIÓN SOCIAL $ 2,880,711,930.00 
05- 3- 1 4 2 1 5 - OTROS GASTOS DE INVERSION $ 2,880,711,930.00 
05 - 3 - 1 4 2 1 5 5 - 200 Construcción Mejoramiento de Infraestructura, 

logística y Tecnología Red de Frio en San Andrés, 
Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 170,000,000.00 

05 - 3 - 1 4 2 1 5 6 - 200 Asistencia Técnica Secretaría de Salud INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 120,345,000.00 

05-3- 1 42 1 57-200 Fortalecimiento del Sistema Obligatorio de la 
Garantía de la Calidad del Depto. de San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 266,216,930.00 

05 - 3 - 1 4 2 1 5 8 - 200 Construcción, Adecuación y Mantenimiento de la 
Infraestructura Hospitalaria Clarence Lynd Newball 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 1,666,650,000.00 

05 - 3 - 1 4 2 1 5 9 - 200 Construcción, Dotación, Adecuación, Mantenimiento 
y Operación de Centros de Salud en las Islas de San 
Andrés y Providencia 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 300,000,000.00 

05 - 3 - 1 4 2 1 5 10 - 200 Adquisición de Insumos, Elementos y Equipos para 
Acciones de Salud Pública (Incluye IVC Sanitario) 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 97,500,000.00 

05 - 3 - 1 4 2 1 5 11 - 200 Fortalecimiento de la Operación de la Prestación de 
Servicios Hospitalarios San Andrés Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 200,000,000.00 

05 - 3 - 1 4 2 1 5 17 - 200 Compra y Mantenimiento de Vehículos secretaria de 
salud 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 60,000,000.00 

07 - OTROS FONDOS $ 90,000,000.00 
07 - 3 - INVERSIÓN $ 90,000,000.00 
07-3-91 - FONDO PREVENCIÓN Y GESTIÓN DEL RIESGO $ 90,000,000.00 
07 - 3 - 91 6 - 201 Subcuenta Manejo de Desastres - General RB INGRESOS PROPIOS - 

LIBRE DESTINACION 
$ 90,000,000.00 

TOTAL CONTRACRÉDITOS $64368,925995i5 

ARTICULO 4°. Acredítense del Presupuesto de Gastos o Apropiaciones para la vigencia fiscal 2020, por la 
suma de SESENTA Y CUATRO MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MILLONES NOVECIENTOS VEINTICINCO 
MIL NOVECIENTOS NOVENTA Y CINCO PESOS CON QUINCE CENTAVOS ($ 64,368,925,995.15), los 
siguientes rubros: 

CODIGO 

03- 

CONCEPTO 

GOBERNACION 

RECURSO VALOR 

$ 33,769,678,475.15 

03-1 - FUNCIONAMIENTO $ 960,383,546.15 

03- 1 -2- GASTOS GENERALES $ 960,383,546.15 
03-1-21 - ADQUISICIÓN DE BIENES $ 385,887,546.15 
03- 1 - 2 1 2- 200 Materiales y Suministros INGRESOS CORRIENTES 

- LIBRE DESTINACION 
$ 385,887,546.15 

03- 1 -22- ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 574,496,000.00 
03- 1 - 22 5- 200 Arrendamientos INGRESOS CORRIENTES 

- LIBRE DESTINACION 
$ 474,496,000.00 

03- 1 - 2 2 17 - 200 De la Federación Nacional de Departamentos INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 100,000,000.00 

03-3- INVERSIÓN $ 32,809,294,929.00 
03-3- 12- SECTOR HABITABILIDAD $ 1,903,883,033.00 

1800-63.12 — V: 02 Pág. 9de16 



Continuación DECRETO !e r ?r1?fl 

CODIGO 

03-3-122- 201 

CONCEPTO 

Formulación Adopción y Revisión del Plan de 
Ordenamiento Territorial San Andrés, San Andrés, 
Caribe 

RECURSO 
RB INGRESOS PROPIOS- 
LIBRE DESTINACION 

VALOR 

$ 23,272,052.00 

03- 3- 122 - 200 Formulación Adopción y Revisión del Plan de 
Ordenamiento Territorial San Andrés, San Andrés, 
Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$147672794800 

03- 3 - 124- 200 Implementación de la Nueva Estratificación en San 
Andrés Isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 100,000,000.00 

03- 3- 125 - 200 Actualización del Sistema de Selección de 
Beneficiarios para Programas Sociales - SISBEN - en 
el Departamento 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 303,883,033.00 

03-3- 13- SECTOR TURISMO SOSTENIBLE $ 492,688,985.00 

03- 3- 132 - 201 Divulgación y Promoción Turística del Archipiélago de 
San Andrés y Providencia Como Destino Turístico todo 
el Departamento 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 249,600,000.00 

03- 3 - 13 3- 201 lmplementación de Programas de Seguridad Turística 
en la Isla de San Andrés 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 243,088,985.00 

03-3-15- SECTOR GOBERNABILIDAD $ 5,647,385,817.00 

03- 3- 15 3- 200 Fortalecimiento Tecnológico y de Comunicaciones de 
la Gobernación de San Andrés, Isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 2,700,000,000.00 

03- 3 - 154- 200 Mejoramiento de la gestión pública y la transparencia 
de la Gobernación de San Andrés, Isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 500,000,000.00 

03- 3- 15 5- 200 Fortalecimiento de la Gestión Documental de la 
Gobernación de San Andrés, Isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 2,447,385,817.00 

03-3-16 - SECTOR EMPRENDIMIENTO Y FORMACION PARA 
EL TRABAJO 

$ 3,600,000,000.00 

03- 3- 16 1 - 200 Fortalecimiento del Desarrollo Empresarial, 
Emprendimiento y Formación para el Trabajo en el 
Departamento 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 3,600,000,000.00 

03-3-17- SECTOR PARTICIPACION CIUDADANA, 
DEMOCRATICA Y COMUNITARIA 

$ 2,682,994,502.00 

03- 3- 172- 200 Fortalecimiento del Cuerpo Oficial de Bomberos de 
San Andrés Isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$130000000000 

03- 3- 173- 201 Fortalecimiento del Liderazgo, Experiencias Locales 
de Construcción de Ciudadanía de Políticas Publicas 
Con Organizaciones de Acción Comunal en San 
Andrés Islas 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 600,000,000.00 

03- 3- 174- 201 ImpIementación de Espacios de Justicia, Seguridad y 

Convivencia Ciudadana en San Andrés Islas 
RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 488,604,657.00 

03- 3- 177- 200 Rehabilitación de los Internos del Establecimiento 
Penitenciario y Carcelario de San Andrés Islas 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 294,389,845.00 

03-3-18- SECTOR RED VIAL Y DE DRENAJES PLUVIALES $ 9,190,000,000.00 

03- 3- 18 1 - 509 Construcción, Rehabilitación y Mejoramiento de la Red 
de Alcantarillado Pluvial San Andrés Islas 

RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 1,000,000,000.00 

03- 3- 18 3- 201 Mantenimiento y Mejoramiento de la Maquinaria 
Pesada de la Gobernación Departamental en San 
Andrés 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 90,000,000.00 

03-3 - 184- 509 Rehabilitación Vía Principal en la Loma en San Andrés 
Islas 

RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 1,000,000,000.00 

03- 3- 185 -200 Rehabilitación y Mantenimiento de las Vías Priorizadas 
en el Plan Vial Departamental en San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 1,600,000,000.00 

03- 3- 186-200 Rehabilitación Y/o Mantenimiento de Vías en Barrios 
Legalizados y Sectores en San Andrés Isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 5,500,000,000.00 

03-3-19- SECTOR GRUPOS DE POBLACIÓN CON 
PROTECCIÓN ESPECIAL 

$ 1,804,471,371.00 

03-3- 198-200 Fortalecimiento de la Transformación Social del 
Pueblo Raizal todo el Departamento, San Andrés, 
Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 124,915,139.00 

1800-63.12 — V: 02 Pág. l0del6 



Continuación DECRETO 0 2 3 - £; (Dii SEP 2020 

CODIGO 

03 - 3 - 199 - 200 

CONCEPTO 

Fortalecimiento de las Capacidades Familiares 
Raizales y Residentes San Andrés, San Andrés, 
Caribe 

RECURSO 
INGRESOS CORRIENTES 
-LIBRE DESTINACION 

VALOR 

$1 679 556 232.00 

03-3-21 - SECTOR AMBIENTAL $ 2,280,000,000.00 

03- 3- 211 - 509 Fortalecimiento para un Archipiélago + Sostenible, San 
Andrés Isla 

RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 2 280 000 000.00 

03-3-22- SECTOR MOVILIDAD $ 927,801,889.00 

03- 3- 22 1 - 200 ImpIementación de la Movilidad + Regulada + Segura 
para la Comunidad de San Andrés Islas 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 927 801 889.00 

03-3-3- SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BÁSICO 

$ 570,000,000.00 

03- 3-32- 201 Mejoramiento de la Prestación de los Servicios 
Públicos en el Departamento de San Andrés, Isla 
Caribe - Departamento 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 570 000 000.00 

03-3-9- SECTOR AGRICULTURA Y PESCA $ 3,710,069,332.00 

03- 3-9 1 - 200 Apoyo al Programa de Seguridad Alimentaria para 
Pequeños Productores Agropecuarios 2020-2023 en 
San Andrés, Providencia y Santa Catalina 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$103600000000 

03- 3-99- 509 Estudio y Manejo de los Recursos Pesqueros Con 
Enfoque Ecosistémico 2020-2023 en la Reserva de 
Biosfera SeaFlower 

RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$1174 069 332.00 

3- 3 -9 11 - 200 Adquisicion de Kioskos y Baterias sanitarias para 
escadores 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 573 592 677.00 

03-3- 9 11 - 201 Adquisicion de Kioskos y Baterias sanitarias para 
escadores 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 926,407,323.00 

4-  FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL $ 2,282,496,715.00 

04-3- INVERSIÓN $ 2,282,496,715.00 

04-3-2- SECTOR EDUCACION $ 2,282,496,715.00 

04-3-22- PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO $ 1,139,801,889.00 

04-3-221 - DOCENTES - INSTITUCIONES EDUCATIVAS $ 1,139,801,889.00 

04-3-2211- GASTOS DE PERSONAL $ 1,127,801,889.00 

04-3-22111 - SERVICIOS ASOCIADOS A LA NÓMINA $ 1,127,801,889.00 

04-3-221111- Sueldos de Personal de Nómina $ 1,127,801,889.00 

04-3-2211111-200 Sueldos de Personal de Nómina CSF INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 1,127,801,889.00 

04-3-2212- GASTOS GENERALES $ 12,000,000.00 

04- 3- 22 1 2 1 - 200 Bienestar Social Docentes INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$12 000 000.00 

04-3-23- CALIDAD EDUCATIVA $ 1,142,694,826.00 

04-3-23 12- 200 Construcción, Adecuación y Mantenimiento de las 
instituciones educativas oficiales 2016-2019 en San 
Andrés Isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 217 694 826.00 

04- 3- 23 14 - 200 Capacitación en Competencias Básicas a los Docentes 
de todo el Departamento, San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 200 000 000.00 

04- 3- 234- 201 Adquisición y Dotación de Materiales Físicos, Técnicos 
y Didácticos para las Instituciones Educativas Oficiales 
todo el Departamento, San Andrés, Caribe 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 725,000,000.00 

05- FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD $ 11,826,750,805.00 

05-3- INVERSIÓN $ 11,826,750,805.00 

05- 3- 1 - SECTOR SALUD $ 11,826,750,805.00 

05- 3 - 1 2- SALUD PUBLICA $ 64,858,900.00 

05-3- 1 29- GESTIÓN EN SALUD PUBLICA $ 64,858,900.00 

05- 3- 1 29 1 - 201 Planeación Integral en Salud RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 64 858 900.00 

05-3-1 4- SUBCUENTA OTROS GASTOS EN SALUD $11 761,891,905.00 

05-3-1 41 - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO - SUBCUENTA 
OTROS GASTOS EN SALUD 

$ 6,881,891,905.00 

05-3- 1 411 - GASTOS DE PERSONAL $ 820,000,000.00 

1800-63.12 — V: 02 Pág. 11 de 16 



Continuación DECRETO 0 2 S TI 9e 0 .1 SEP 2020 

CODIGO 

05-3-14115- 

CONCEPTO 

SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 

RECURSO VALOR 

$ 820,000,000.00 
05- 3- 1 4 11 5 1 - 201 Honorarios Profesionales RB INGRESOS PROPIOS - 

LIBRE DESTINACION 
$ 320 000 000.00 

05- 3 - 1 4 11 5 1 - 509 Honorarios Profesionales RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 300 000,000.00 

05- 3- 1 4 11 5 2- 509 Remuneración de Servicios Técnicos RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 200 000,000.00 

05-3- 1 4 1 3- TRANSFERENCIAS $ 6,061,891,905.00 
05- 3- 1 4 1 38- 200 ESE Hospital Departamental de San Andres INGRESOS CORRIENTES 

- LIBRE DESTINACION 
$ 6,061 891,905.00 

05- 3- 1 42- INVERSION $ 4,880,000,000.00 
05-3- 1 42 1 - PROMOCIÓN SOCIAL $ 4,880,000,000.00 
05-3- 1 421 4- SALUD PUBLICA EN EMERGENCIAS Y DESASTRES $ 150,000,000.00 

05-3-142142- RESPUESTAEN SALUDANTE SITUACIONES DE 
EMERGENCIAS Y DESASTRES 

$ 150,000,000.00 

05- 3 - 1 42 1 42 1 - 201 Implementación de la Salud Pública en Emergencias y 
Desastres en el Departamento Archipiélago de San 
Andrés, Providencia y Santa Catalina. 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 150 000 000.00 

05-3- 1 421 5- OTROS GASTOS DE INVERSION $ 4,730,000,000.00 

05-3-1421 518-509 Laboratorio de Biología Molecular para Covid 19 RBINFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 2,030,000,000.00 

05- 3- 1 4 2 1 5 19- 200 Planta de Oxígeno para Hospital Departamental INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 2,700 000,000.00 

07- OTROS FONDOS $ 16,490,000,000.00 

07-3- INVERSIÓN $ 16,490,000,000.00 

07-3-91 - FONDO PREVENCIÓN Y GESTIÓN DEL RIESGO $ 16,490,000,000.00 

07- 3- 91 3- 509 Subcuenta Manejo de Desastres - COVID -19 RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 9,600,000,000.00 

07- 3 - 91 6- 201 Subcuenta Manejo de Desastres - General RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 6,800,000,000.00 

07- 3- 91 6 - 200 Subcuenta Manejo de Desastres - General INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 90,000,000.00 

TOTAL CRÉDITOS PRESUPUESTO DE GASTOS $ 64,368,925,99515 

ARTICULO 50  ApIcense del Presupuesto de Gastos o Apropiaciones para la vigencia fiscal 2020, por la 
suma de DOS MIL QUINIENTOS TREINTA Y CINCO MILLONES OCHOCIENTOS VEINTIOCHO MIL CIENTO 
DIECISIETE PESOS ($ 2,535,828,117.00), los siguientes rubros: 

CODIGO 

03- 

CONCEPTO 

GOBERNACION 

RECURSO VALOR 

$ 1,764,774,696.00 

03- 1 - FUNCIONAMIENTO $ 725,454,342.00 

03-1 -1- GASTOS DE PERSONAL $ 413,297,814.00 

03-1-15- SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS $ 413,297,814.00 

03- 1 - 1 5 1 -200 Remuneración Servicios Técnicos INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 14,982,367.00 

03- 1 - 1 5 2-200 Honorarios Profesionales INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 398,315,447.00 

03-1-2- GASTOS GENERALES $ 312,156,528.00 

03-1-22- ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 312,156,528.00 

03- 1 -2 23- 200 Comunicación y Transportes INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 4 156,528.00 

03- 1 - 224- 200 Impresos y Publicaciones INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 238,000,000.00 

03- 1 - 227- 200 Mantenimiento INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 70 000 000.00 

03-3- INVERSIÓN $ 1,039,320,354.00 

03-3-3- SECTOR AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO 
BÁSICO 

$ 1,027,135,790.00 

03- 3- 3 1 - 508 Mejoramiento de la Prestación de los Servicios 
Públicos en el Departamento de San Andrés, Isla 
Caribe 

INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$1027 135,790.00 

03-3-9- SECTOR AGRICULTURA Y PESCA $12184564,00 

1800-63.12 — V: 02 Pág. 12de16 



Continuación DECRETO 2J ?i 

03 - 3 - 93 - 

CODIGO 

508 

CONCEPTO 

Desarrollo de Acciones Integrales de Estudio y Control 
de la Invasión del Pez León 2016-2020 en la Reserva 
de Biosfera SeaFlower 

RECURSO 
INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

VALOR 

$ 6 496 458.00 

03- 3-94- 508 Reforestación Productiva 2020-2023 en San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina 

INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 3,761 844.00 

03- 3-96- 508 Mejoramiento de la Gobernabilidad de los Recursos 
Hidrobiológicos y Pesqueros en la Reserva de Biosfera 
Seaflower 2020-2023 en San Andrés, Providencia y 
Santa Catalina 

INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$1 926,262.00 

TOTAL CREDITOS PRESUPUESTO DE GASTOS $ i,764774696 00 

ARTICULO 6°. Desaplácense del Presupuesto de Gastos o Apropiaciones para la vigencia fiscal 2020, por la 
suma de SESENTA Y OCHO MIL CUATROCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES NOVENTA Y NUEVE MIL 
DOSCIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS CON QUINCE CENTAVOS ($ 68,492,099,298.15) los siguientes 
rubros: 

CODIGO 

03- 

CONCEPTO 

GOBERNACION 

RECURSO VALOR 

$ 47556,697,198.15 

03-1 - FUNCIONAMIENTO $ 16,617,617,184.15 

03-1-2- GASTOS GENERALES $ 8,078,631,184.15 

03-1 -21- ADQUISICIÓN DE BIENES $ 1,268,282,177.15 

03- 1 - 2 11 - 200 Compra de Equipo INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 385,887,546.15 

03- 1 - 2 1 2- 200 Materiales y Suministros INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 882,394,631.00 

03-1-22- ADQUISICIÓN DE SERVICIOS $ 6,810,349,007.00 

03- 1 - 22 1 - Viáticos y Gastos de Viaje $ 469,313,390.00 

03- 1 - 22 11 - 200 Viáticos y Gastos de Viaje INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 469,313,390.00 

03- 1 -22 10- 200 Servicios de Vigilancia y Aseo INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 516,709,484.00 

03- 1 - 22 11 - 200 Seguridad y Salud en el Trabajo INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 100,000,000.00 

03- 1 - 2 22- Servicios Públicos $1 050,000,000.00 

03- 1 - 2 22 1 - 200 Servicios Públicos - General INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$1 050,000,000.00 

03- 1 - 226-200 Seguros INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 100,000,000.00 

03- 1 -22 90- 200 Gastos Imprevistos INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 4,574,326,133.00 

03- 1 -3- TRANSFERENCIAS $ 8,538,986,000.00 

03- 1 - 3 1 - AL SECTOR PÚBLICO $ 8,538,986,000.00 

03- 1 - 3 1 3- 200 A FONPET - el 10% sobre ICLD INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 8,538,986,000.00 

03-3- INVERSIÓN $ 30,939,080,014.00 

03-3-12- SECTOR HABITABILIDAD $ 294,165,023.00 

03-3- 124- 200 Implementación de la Nueva Estratificación en San 
Andrés Isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 50,000,000.00 

03- 3- 125- 200 Actualizacion del Sistema de Selección de 
Beneficiarios para Programas Sociales - Sisben - en el 
Departamento 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 244,165,023.00 

03-3-13- SECTOR TURISMO SOSTENIBLE $ 5,038,201,245.00 

03- 3- 13 1 - 509 Construccion, Adecuacion y Mantenimiento de 
Espacios Publicos y Sitios de Interes Turisticos San 
Andres Islas 

RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 4,000,000,000.00 

03- 3- 13 3- 200 ImpIementación de Programas de Seguridad Turística 
en la Isla de San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$1 038,201,245.00 

03-3- 15- SECTOR GOBERNABILIDAD $ 240,000,000.00 

03- 3- 156- 200 Desarrollo integral del talento humano de la 
Gobernacion de San Andrés isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 240,000,000.00 

1800-63.12 — V: 02 Pág. 13de16 



Continuación DECRETO 

CODIGO 

03 -3 - 17 - 

CONCEPTO 

SECTOR PARTICIPACION CIUDADANA, 
DEMOCRATICA Y COMUNITARIA 

RECURSO VALOR 

$ 5,610,155.00 

03-3- 177- 200 Rehabilitación de los Internos del Establecimiento 
Penitenciario y Carcelario de San Andrés Islas 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 5,610,155.00 

03-3-18- SECTOR RED VIAL Y DE DRENAJES PLUVIALES $ 15,701,069,332.00 
03- 3 - 18 5- 509 Rehabilitación y Mantenimiento de las Vías Priorizadas 

en el Plan Vial Departamental en San Andrés 
RB INFRAESTRUCTURA 
PUBLICA TURISTICA 

$ 15,701,069,332.00 

03-3-19- SECTOR GRUPOS DE POBLACIÓN CON 
PROTECCIÓN ESPECIAL 

$ 1,559,124,964.00 

03- 3- 19 14 - 200 ImpIementación Plan de Acción de la Política Pública 
de Mujeres 2020-2023 San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 198,448, 162.00 

03- 3 - 19 15- 200 Protección Implementar la Política de Respeto a las 
Personas LGTBI del Departamento de San Andrés, 
Providencia y Santa Catalina, todo el Departamento, 
San Andrés, Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 588,967799.00 

03- 3- 19 5- 200 Formulación Caracterización, Asistencia y Atención a 
Población Habitante de, en Calle y Sus Familias San 
Andrés, San Andrés, Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 521,534,036.00 

03- 3- 197 - 200 Fortalecimiento de los espacios nuevos, existentes y 
escenarios para la población de la primaria infancia, 
niños en el departamento para fomentar sus 
capacidades y lograr inclusión social San Andrés San 
Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 246,321,556.00 

03- 3- 198- 200 Fortalecimiento de la Transformación Social del 
Pueblo Raizal todo el Departamento, San Andrés, 
Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 3,853,411.00 

03-3-20- SECTOR CONTROL POBLACIONAL $ 1,210,000,000.00 
03- 3- 20 1 - 201 Control de la Densidad Poblacional en el 

Departamento de San Andrés, San Andrés, Caribe 
RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 1,210,000,000.00 

03-3-22- SECTOR MOVILIDAD $ 3,105,068,072.00 

03- 3- 22 1 -200 Implementación de la Movilidad + Regulada + Segura 
para la Comunidad de San Andrés Islas 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 3,105,068,072.00 

03-3-6- SECTOR CULTURA $ 2,183,780,823.00 

03- 3- 62 - 200 Apoyo para la Divulgación y Preservación a Través de 
+ Circulación de la Cultura de San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
• LIBRE DESTINACION 

$ 2,183,780,823.00 

03-3-9- SECTOR AGRICULTURA Y PESCA $ 1,602,060,400.00 

03- 3 - 9 2- 200 Extensión rural agropecuaria dirigida a mujeres rurales 
y pequeños productores agropecuarios San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 200,000,000.00 

3- 3- 97 - 200 Desarrollo Integral Sostenible de la Pesca Artesanal 
2020-2023 en San Andrés, Providencia y Santa 
Catalina 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$1 402,060,400.00 

4-  FONDO EDUCATIVO DEPARTAMENTAL $ 12,278,764,232.00 

04-3- INVERSIÓN $ 12,278,764,232.00 

04-3-2- SECTOR EDUCACION $ 12,278,764,232.00 

04-3-22- PRESTACIÓN DEL SERVICIO EDUCATIVO $ 3,432,032.00 

04-3-221 - DOCENTES - INSTITUCIONES EDUCATIVAS $ 3,432,032.00 

04-3-221 2- GASTOS GENERALES $ 3,432,032.00 

04- 3- 22 1 2 1 - 200 Bienestar Social Docentes INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 3,432,032.00 

04-3-2 3- CALIDAD EDUCATIVA $ 12,275,332,200.00 

04- 3- 2 3 1 - 200 Suministro de Alimentación Escolar, San Andrés, 
Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 30,936,391.00 

04- 3 - 23 10- 200 Fortalecimiento de estrategias de enseñanza y el 
desarrollo integral del estudiante para su crecimiento 
humano y el desarrollo cultural y social donde se les 
permite responder a las exigencias actuales en San 
Andrés y Providencia 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 684,721,000.00 

04-3-2312-200 Construcción, Adecuación y Mantenimiento de las 
instituciones educativas oficiales 2016-2019 en San 
Andrés Isla 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 3,482,305,174.00 

1800-63.12 - V: 02 Pág. 14de16 



Continuación DECRETO 0 2 3 (0 1 SEP 2O2 

CODIGO 

04- 3 -2315- 200 

CONCEPTO 

Prestación del servicio educativo a los adolescentes y 

jóvenes vinculados al SRPA, San Andrés isla 

RECURSO 
INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

VALOR 

$ 155,000,000.00 

04- 3- 2 3 16- 200 Implementación de actividades para el bienestar de los 
docentes y directivos docentes y eventos efemérides 
educativos en el departamento de San Andrés y 
Providencia 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 850,000,000.00 

04- 3-2 3 18 - 200 Fortalecimiento de competencias lingüísticas en los 
estudiantes de los niveles de básica y media de San 
Andrés y Providencia, San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 346,050,720.00 

04- 3 - 232- 200 Protección Fortalecimiento de las Actividades en la 
Ludoteca Naves Chills San Andrés, San Andrés, 
Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 1,267,475, 114.00 

04- 3- 233 -200 Fortalecimiento de las TIC en las Instituciones 
Educativas Oficiales del Departamento, San Andrés, 
Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 642,479,583.00 

04- 3- 234-200 Adquisición y Dotación de Materiales Físicos, Técnicos 
y Didácticos para las Instituciones Educativas Oficiales 
todo el Departamento, San Andrés, Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 475,000,000.00 

4- 3- 2 39- 201 Apoyo al acceso, permanencia y graduación en la 
educación superior y transición al mercado laboral de 
egresados de instituciones educativas y profesionales 
del Departamento Archipiélago. San Andrés 

RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 4,341,364,218.00 

5-  FONDO DEPARTAMENTAL DE SALUD $ 8,656,637,868.00 

05- 3- INVERSIÓN $ 8,656,637,868.00 

05- 3- 1 - SECTOR SALUD $ 8,656,637,868.00 

05-3-1 1- REGIMEN SUBSIDIADO $ 260,690,815.00 

05- 3 - 11 2- 200 Auditoría Régimen Subsidiado INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 260,690,815.00 

05-3- 1 2- SALUD PUBLICA $ 881,906,095.00 

05-3-1 29- GESTIÓN EN SALUD PUBLICA $ 881,906,095.00 

05-3-1 292- VIGILANCIA Y CONTROL EN SALUD PUBLICA $ 330,000,000.00 

05- 3- 1 2922- 200 Adquisición de Equipos y Mejoramiento de la 
Infraestructura Física del Laboratorio de Salud Publica 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 330,000,000.00 

05- 3- 1 29 3- 200 Gestión Programática De La Salud Publica INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 251,906,095.00 

05- 3- 1 294- 200 Gestión Del Conocimiento INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 300,000,000.00 

05-3-1 3- PRESTACION DE SERVICIOS A LA POBLACION 
POBRE EN LO NO CUBIERTO CON SUBSIDIOS A 
LA DEMANDA 

$ 4,278,917,028.00 

05-3-1 33- SUBSIDIO A LA OFERTA (ARTÍCULO 2 DE LA LEY 
1797 DE 2016) 

$ 4,278,917,028.00 

05- 3- 1 33 1 - 200 Subsidio a la Oferta INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 2,788,349,375.00 

05-3- 1 3 3 1 - 201 Subsidio a la Oferta RB INGRESOS PROPIOS - 
LIBRE DESTINACION 

$ 149056765300 

05-3-14- SUBCUENTA OTROS GASTOS EN SALUD $ 3,235,123,930.00 

05-3-1 41 - GASTOS DE FUNCIONAMIENTO - SUBCUENTA 
OTROS GASTOS EN SALUD 

$ 104,412,000.00 

05-3- 1 41 2- GASTOS GENERALES $ 104,412,000.00 

05- 3- 1 4 1 2 2- 200 Capacitación INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 104,412,000.00 

05-3-142- INVERSION $ 3,130,711,930.00 

05-3- 1 421 - PROMOCIÓN SOCIAL $ 3,130,711,930.00 

05-3-1421 5- OTROS GASTOS DE INVERSION $ 3,130,711,930.00 

05- 3- 1 42 1 5 10- 200 Adquisición de Insumos, Elementos y Equipos para 
Acciones de Salud Pública (Incluye IVC Sanitario) 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 97,500,000.00 

05- 3- 1 42 1 5 11 - 200 Fortalecimiento de la Operación de la Prestación de 
Servicios Hospitalarios San Andrés Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 200,000,000.00 

05- 3- 1 42 1 5 17- 200 Compra y Mantenimiento de Vehículos secretaria de 
salud 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 60,000,000.00 

1800-63.12 — V: 02 Pág. l5del6 



BARTOLO ANTONIO TAYLOR JAY 

H• ESMA Hl LI 

Continuación DECRETO 0 2 3 LOii SEP 2020 

CODIGO CONCEPTO RECURSO VALOR 

05 - 3 - 142155 - 200 Construcción Mejoramiento de Infraestructura, logística 
y Tecnología Red de Frio en San Andrés, Caribe 

INGRESOS CORRIENTES 
-LIBRE DESTINACION 

$ 420 000 000.00 

05- 3 - 1 42 1 56- 200 Asistencia Técnica Secretaría de Salud INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$120 345 000.00 

05-3- 1 42 1 57-200 Fortalecimiento del Sistema Obligatorio de la Garantía 
de la Calidad del Depto. de San Andrés 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 266 216 930.00 

05- 3- 1 42 1 58- 200 Construcción, Adecuación y Mantenimiento de la 
Infraestructura Hospitalaria Clarence Lynd Newball 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$1 666 650 000.00 

05- 3- 1 42 1 59- 200 Construcción, Dotación, Adecuación Mantenimiento y 

Operación de Centros de Salud en las Islas de San 
Andrés y Providencia 

INGRESOS CORRIENTES 
- LIBRE DESTINACION 

$ 300,000 000.00 

TOTAL CRDLTOS PRESUPUESTO DE GASTOS $ 6849ZO99 29815 

ARTICULO 70:  El presente Decreto rige a partir de su sanción y promulgación. 

PLJBLÍcLLJ ESE Y CÚIVIPL/SE 

El Gobernador 

La Secretario de Planeación 

La Secretaria de Hacienda 

El Jefe de Presupuesto 

EVERTH JULIO HAWKI SJOGREEN 

ELKIN JOSÉ GRAUANO 

1800-63.12 — V: 02 Pág. 16 de 16 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16

